E de remarcat, că pe partea textului german, inscripția valorii este tipărită în toate limbile din imperiul austriac, ceea-ce n'a fost până acum pe notele de bancă sau ale statului. Textul unguresc însă indică valoarea notii numai în limba maghiară.

Stipendiu. Societatea „*Transilvania*“ publică concurs, pentru ziua de 15/28 Septembrie 1900, spre a acorda un stipendiu de 800 lei anual, destinat studiului mediciei, la una din facultățile de medicină ale Ungariei.

Cererile se vor adresa secretariatului Societății în *București* strada *Morfeu* Nr. 12 însoțite de următoarele acte.

- a) Diploma de bacalaureat, (Testimoniu de maturitate) în original.